
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno 

Ubertini” del Collaboration Agreement nell’ambito del progetto di ricerca “support to countries of the 

middle east regions to progress along the FMD progressive control pathway (PCP)” finanziato 

dall’organizzazione Mondiale per la Sanità Animale (WOAH) CUP: E53C24001040002 – Codice 

progetto DIR OES LERW24 - Responsabile scientifico Dr. Andrea Carvelli - Contributo massimo 

complessivo previsto € 27.875,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Stipula con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna 

“Bruno Ubertini” del Collaboration Agreement nell’ambito del progetto di ricerca “support 

to countries of the middle east regions to progress along the FMD progressive control 

pathway (PCP)” finanziato dall’organizzazione Mondiale per la Sanità Animale (WOAH) 

CUP: E53C24001040002 – Codice progetto DIR OES LERW24 - Responsabile scientifico 

Dr. Andrea Carvelli - Contributo massimo complessivo previsto € 27.875,00

PREMESSO CHE

 ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed 

integrazioni, le Pubbliche Amministrazioni, "Possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune", per comporre 

in un quadro unitario gli interessi pubblici di cui ciascuna Amministrazione è portatrice;

 il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati;

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato "IZS Lazio e Toscana") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti 

di cui al Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 

dicembre 2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto 

dell’IZS Lazio e Toscana adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione 

Lazio n. U00306 del 19 luglio 2017;

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna "Bruno 

Ubertini" (di seguito denominato " IZS Lombardia e Emilia Romagna") è un ente sanitario di 

diritto pubblico e opera come strumento tecnico scientifico dello Stato e delle Regioni 

Lombardia ed Emilia-Romagna e svolge attività di ricerca scientifica sperimentale e funzioni 

inerenti alla sanità pubblica veterinaria e la sicurezza alimentare, secondo quanto stabilito 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dall’intesa interregionale ratificata con Legge della Regione Emilia-Romagna 30 giugno 2014, 

n. 9 e con Legge della Regione Lombardia 24 luglio 2014, n.22;

CONSIDERATO CHE

 in data 23/05/2024 l’IZS Lombardia e Emilia Romagna ha sottoscritto il Sub-Grant 

Agreement con il World Organisation For Animal Health (di seguito “WOAH) per lo 

svolgimento delle funzioni, dei compiti, delle attività e dei risultati finali in relazione al 

progetto “Support to countries of the Middle East regions to progress along the FMD 

Progressive Control Pathway (PCP)”, lo stesso ha validità di 36 mesi a decorrere dalla data di 

sottoscrizione;

 in data 08/08/2024 l’IZS Lombardia e Emilia Romagna ha inviato tramite PEC a 

ricerca@pec.izslt.it il Collaboration Agreement (di seguito “Accordo”) nell’ambito del 

progetto di ricerca “Support to countries of the middle East regions to progress along the FMD 

progressive control pathway (PCP)” finanziato dal WOAH (CUP E53C24001040002); 

 nell’ambito del sopramenzionato Progetto l’IZS Lombardia e Emilia Romagna è qualificato 

come leader delle attività e intende avvalersi della collaborazione dell’IZS Lazio e Toscana, 

come ente partner del progetto; 

 l’Accordo, unitamente al relativo allegato tecnico, descrive le attività previste, le modalità di 

monitoraggio, il quadro economico e le modalità con cui verranno erogati i contributi a 

rimborso concordati, fino ad un importo massimo di € 27.875,00;

PRESO ATTO CHE 

 l’Accordo è valido ed efficace dalla data di registrazione dello stesso al protocollo dell’ultimo 

firmatario ed ha la durata del progetto, con scadenza il 23/05/2027;

DATO ATTO CHE

 l’Istituto possiede l’esperienza e le risorse professionali necessarie per la corretta esecuzione 

delle attività previste;

 con la sottoscrizione dell’Accordo si accettano anche i termini e le condizioni del Sub-Grant 

Agreement stipulato dall’IZS Lombardia e Emilia Romagna con il WOAH il 23/05/2024 (Art. 

1.2 dell’Accordo);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato ed in relazione 

alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva di € 27.875,00 

come previsto dall’Art. 8 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

 l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti modalità:

o una prima quota del 50% del finanziamento totale, pari a € 13.937,50 ad avvenuta 

registrazione come anticipo; 

o una seconda quota del 35% del finanziamento totale, pari a € 9.756,25 a seguito 

dell’approvazione da parte del WOAH del First Annual Progress Report;

o un saldo finale pari ad un massimo di € 4.181,25 a seguito dell’approvazione del Final 

technical Report (scientifico e finanziario);

 al progetto è attribuito il codice DIR OES LERW24, come da Prot. 5797.24 del 27/08/2024, 

su cui saranno imputati costi e ricavi;

RITENUTO

 opportuno procedere alla stipula con l’IZS Lombardia e Emilia Romagna del Collaboration 

Agreement nell’ambito del progetto di ricerca “support to countries of the middle east regions 

to progress along the FMD progressive control pathway (PCP)” finanziato dal WOAH; 

 individuare come responsabile dell’Accordo il Dr. Andrea Carvelli, Dirigente Veterinario 

dell’Istituto presso U.O.C. Osservatorio Epidemiologico;

 autorizzare il Dr. Andrea Carvelli allo svolgimento di ogni attività necessaria all’assolvimento 

dei compiti derivanti dalla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto, in qualità di responsabile 

scientifico. 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di procedere alla Stipula con l’IZS Lombardia e Emilia Romagna del Collaboration 

Agreement nell’ambito del progetto di ricerca “support to countries of the middle east regions 

to progress along the FMD progressive control pathway (PCP)” finanziato 

dall’Organizzazione Mondiale per la Sanità Animale (WOAH);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di prendere atto che l’Accordo è valido ed efficace dalla data di registrazione dello stesso al 

protocollo dell’ultimo firmatario ed ha la durata del progetto, con scadenza il 23/05/2027;

3. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 

ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 

di € 27.875,00 come previsto dall’Art. 8 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

4. di individuare come responsabile per l’Accordo il Dr. Andrea Carvelli, dirigente veterinario 

dell’Istituto presso U.O.C. Osservatorio Epidemiologico;

5. di dare atto che al progetto è attribuito il codice DIR OES LERW24, come da Prot. 5797.24 

del 27/08/2024, su cui saranno imputati costi e ricavi.

Il Responsabile
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia 

e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” del Collaboration Agreement nell’ambito del progetto di 

ricerca “support to countries of the middle east regions to progress along the FMD progressive control 

pathway (PCP)” finanziato dall’organizzazione Mondiale per la Sanità Animale (WOAH) CUP: 

E53C24001040002 – Codice progetto DIR OES LERW24 - Responsabile scientifico Dr. Andrea 

Carvelli - Contributo massimo complessivo previsto € 27.875,00;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula con l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” del Collaboration Agreement 

nell’ambito del progetto di ricerca “support to countries of the middle east regions to progress along 

the FMD progressive control pathway (PCP)” finanziato dall’organizzazione Mondiale per la Sanità 

Animale (WOAH) CUP: E53C24001040002 – Codice progetto DIR OES LERW24 - Responsabile 

scientifico Dr. Andrea Carvelli - Contributo massimo complessivo previsto € 27.875,00 e 

conseguentemente:

1. di procedere alla Stipula con l’IZS Lombardia e Emilia Romagna del Collaboration 

Agreement nell’ambito del progetto di ricerca “support to countries of the middle east regions 

to progress along the FMD progressive control pathway (PCP)” finanziato 

dall’Organizzazione Mondiale per la Sanità Animale (WOAH);

2. di prendere atto che l’Accordo è valido ed efficace dalla data di registrazione dello stesso al 

protocollo dell’ultimo firmatario ed ha la durata del progetto, con scadenza il 23/05/2027;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 

ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 

di € 27.875,00 come previsto dall’Art. 8 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

4. di individuare come responsabile per l’Accordo il Dr. Andrea Carvelli, dirigente veterinario 

dell’Istituto presso U.O.C. Osservatorio Epidemiologico;

5. di dare atto che al progetto è attribuito il codice DIR OES LERW24, come da Prot. 5797.24 

del 27/08/2024, su cui saranno imputati costi e ricavi.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-08-28T11:21:01+0000


		2024-08-29T11:56:18+0000


		2024-09-04T15:50:12+0000


		2024-09-04T16:54:10+0000




